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Anotace

Tato bakalářská práce řeší problematiku chytré domácnosti v nasazení jako opensource systém

s kladeným důrazem na nízké pořizovací náklady. V práci jsou sestrojeny tři vlastní zařízení,

která jsou nasazena v reálném provozu, a to chytrá hlavice, měřič spotřeby a detektor zatopení

sklepa. Práce řeší problematiku vývoje vlastních zařízení s otestováním a porovnáním oproti

komerčním zařízením. Mimo jiné řeší práce i komunikaci lokální instalace chytré domácnosti

a serveru. V závěru je nastíněno, jakým směrem se dále celý projekt bude vyvíjet.
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This bachelor's thesis addresses the issue of smart home in deployment as an open source

system with an emphasis on low budget. In this thesis, three devices are created from scratch,

namely a smart thermostatic valve, a power consumption meter and a flood detector. All of

them are already deployed. This thesis describes problems in development of own devicecs

with testing and comparison with commercial equipment. Among other things, it solves the

communication of the local installation of the smart home and the server. In conclusion, it

outlined what direction to further the project will develop.
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1 Úvod

V dnešní době lze pozorovat stále více se rozvíjející trend využívání chytrých zařízení v ob-

lastech, kde před několika lety integrace s chytrým zařízením nebyla vůbec myslitelná. Tento

trend se přesunul i do oblasti řízení domácnosti. Barevné LED Žárovky, pračky, topení, nebo

alarm, to vše lze v dnešní době integrovat do chytré domácnosti. Využívání chytrých zařízení

v domácnosti přináší mnoho výhod, od komfortu až po úsporu nákladů díky chytré optimali-

zaci. Využití těchto chytrých zařízení ovšem není dostupné pro každého. Pořizovací náklady

běžného jednoduchého zařízení, jako je ventil na topení, se ve variantě chytrého ventilu do-

stávají na desetinásobky původní ceny. V konečném důsledku, při nasazování chytré domác-

nosti, se můžeme dostat na částky v řádu desetitisíců, v případě nasazení kompletního systému

i na statisíce.1

Chytrou domácnost si ovšem mohou vytvořit i lidé bez masivních investicí. Existuje řada

open-source softwarových řešení pro ovládání chytrých zařízení, jako například OpenHAB,

Domoticz, nebo Home Assistant, na který navazuje tato práce. Práce vytváří novou možnost

vzdáleného ovládání pomocí vlastního middleware, ale také přináší novou alternativu k chyt-

rým zařízením pro domácnost. Základem této alternativy jsou vlastní open-source chytrá za-

řízení, s kladeným důrazem na nízké pořizovací náklady a užitnou hodnotu. Díky tomu lze

přinést komfort chytré domácnosti i k dalším lidem. Na nová nízkonákladová zařízení jde do

budoucna navázat a vytvořit celý ekosystém založený na použité technologii.

1 Pro příklad si můžeme uvést modelovou realizaci na webu https://www.inteligentni-bydleni.cz/cena-systemu .

https://www.inteligentni-bydleni.cz/cena-systemu
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2 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit a následně v reálné domácnosti nasadit, cenově dostupný open

source ekosystém chytré domácnosti. Vzhledem k vysokým cenovým nárokům běžných chyt-

rých zařízení, je cílem sestrojit vlastní chytrá zařízení s kladeným důrazem na nízké náklady.

Při tvorbě zařízení se počítá s využitím běžně dostupných elektronických a mechanických sou-

částek, jako například mikrokontrolery, motory, nebo spojovací materiál. Dále se počítá s vy-

užitím 3D tisku pro tvorbu mechanických částí, jako jsou převody nebo krytky jednotlivých

zařízení. Tvorba zařízení zahrnuje také tvorbu potřebného softwaru jak na straně zařízení, tak

i potřebnou konfiguraci na straně centrálního softwaru řídícího chytrou domácnost. Součástí

tohoto cíle práce je také otestování a porovnání vlastních zařízení oproti již existujícím ko-

merčním řešením na základě technologie Z-Wave.

Dalším cílem práce je navázat na předešlou práci v projektu Smart Grid, konkrétně v ře-

šení vzdáleného přístupu k softwaru vzdálené domácnosti, za účelem sběru dat a možnosti

ovládat chytrou domácnost mimo lokální domácí síť. Současné řešení působí funkčně pouze

jako proof-of-concept, tedy v reálném nasazení skrývá několik nevýhod, které lze dohledat

přímo v dokumentaci projektu. Hlavním problémem je nemožnost přidávat nová zařízení do

vzdáleného přístupu bez přístupu k lokální síti. Cílem práce je vytvořit vlastní modul ve formě

služby, který bude nevýhody předešlé metody překonávat, tedy umožňovat ovládat a získávat

data z více domácností, automaticky aktualizovat architekturu chytré domácnosti, a také

umožní multiplatformní připojení dalších serverů, jako například do budoucna databázový

server pro ukládání dat, nebo server vyhodnocující nasbíraná data.
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2.1 Základní funkční a nefunkční požadavky2

Nejprve je nutné definovat základní funkční a nefunkční požadavky systému jako celku, tedy

jaké vlastnosti musí systém mít, a jaké funkce systém musí umět vykonávat.

Funkční požadavky systému Nefunkční požadavky systému

Ovládání dostupných zařízení Nízká energetická náročnost

Logování a zobrazování dat Nízké pořizovací náklady a dostupnost dílů

Vzdálený přístup Záloha systému v případě výpadku proudu

Dostupnost off-line

Tabulka 1 - Funkční a nefunkční požadavky.

2 Detailnější funkční a nefunkční požadavky jsou uvedeny zvlášť v dalších kapitolách, upřesňující kon-

krétní prvky chytré domácnosti.
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3 Definice některých pojmů

Pro správné pochopení práce je potřeba si nejprve definovat pojmy související s celým téma-

tem.

Prvním pojmem je domácnost, respektive z toho vycházející pojem chytrá domácnost. V této

práci je domácnost chápána jako fyzické místo, jako je například byt, dům, nebo chalupa.

Pojem chytrá domácnost, jak již z názvu vyplývá, je například byt, nebo dům, vybavený za-

řízeními, které umožnují chytré ovládání, automatizace a analýzy, ulehčující správu domác-

nosti, případně umožňující energetické, či časové úspory. [1]

Pojem systém lze chápat pouze jako určitou část, například software, který se stará o řízení

externích zařízení, nebo i jako komplexní systém skládající se z vlastních hardwarových

prvků, jejich firmwaru a v neposlední řadě softwaru shromažďující data a umožňující grafický

přístup uživatelům, v tomto případě se hodí spíše název ekosystém.

Pojem Internet of Things, známý pod zkratkou IoT, je chápán jako síť jednotlivých zařízení

založená na standardizovaných protokolech, umožňující komunikaci mezi zařízeními a vý-

měnu informací. V praxi, v chytré domácnosti, se jedná například o chytrá čidla, chytré žá-

rovky, nebo i komplexnější zařízení jako jsou pračka, myčka, nebo lednička. Mimo chytrou

domácnost se může jednat o čidla sloužící pro výzkum přírody, čidla v dopravě, nebo v prů-

myslovém užití. [1]

V práci se počítá s využitím 3D tisku pro mechanické části nízkonákladových zařízení. Pojem

3D tisk znamená proces, kdy se z nefyzické předlohy, 3D modelu vytvořeném na počítači,

vytvoří pomocí tisku reálný fyzický předmět (díl). [2]
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4 Chytrá domácnost

Jak již bylo v předchozí kapitole řečeno, chytrá domácnost je domácnost využívající chytrá

zařízení. Pro správné a efektivní využití je potřeba mít centrální systém který celou domácnost

bude řídit. V následujících kapitolách se seznámíme s vybranými možnostmi, jak domácnost

lze řídit.

4.1 Lokální systémy

Jako první varianta se nabízí lokální řešení. Tedy systém, který funguje v lokální síti. Obvykle

se jedná o řídicí jednotku od výrobce, připojenou na síť a ovládající ostatní zařízení za pomocí

datové komunikace (bezdrátové technologie). Lokální systémy však mohou být i opensource

systémy běžící na počítači nebo mikropočítači jako je Raspberry Pi. Výhodou lokálních sys-

témů je jejich funkčnost i při výpadku internetu.

4.1.1 Home Assistant

Jako první systém si představíme Home Assistant. Home Assistant se nabízí v několika vari-

antách, ať se jedná o kontejnerovou aplikaci až po samostatný linuxový operační systém

s Home Assistantem. Samotný Home Assistant je software napsaný v Pythonu. [3]

Vzhledem k obrovské a stále rostoucí komunitě je tento systém stále aktualizovaný. Ob-

rovskou výhodou je způsob integrace jednotlivých zařízení, kdy Home Assistant obsahuje


[…]


koupit a podle návodu zapojit do sítě. V případě užití Home Assistantu je i samotná integrace

poté velmi jednoduchá vzhledem k automatické detekci nových zařízení.

Naopak u vlastního řešení je zapotřebí zařízení nejprve sestavit. Vzhledem k nároč-

nosti to může být pro řadu uživatelů velmi odrazující požadavek. Další požadavkem je sezná-

mit se s technologií a programovacím jazykem. Každé zařízení se musí ručně integrovat do

Home Assistantu. Ovšem tento projekt open-source domácnosti není primárně cílen na nezna-

lou společnost, ale cílí spíše na elektro kutily orientující se v dané problematice.
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13 Závěr

Práce si kladla za cíl vytvořit nízkonákladový ekosystém chytrých zařízení pro domácnost.

Celý ekosystém se skládal ze třech dílčích úkolů, kdy prvním bylo samotné nasazení open-

source softwaru, konkrétně Home Assistantu, umožňující řízení dalších zařízení. Systém je

reálně nasazen v domácnosti a byl otestován každodenním reálným použitím. Pro otestování

bylo integrováno 5 zakoupených chytrých zařízení pracující na technologii Z-Wave, mezi

které patří chytrá hlavice, senzor teploty a světla, senzor otevření dveří, nebo také chytrá zá-

suvka či klíčenka s tlačítkem. Po otestování funkčnosti byl zahájen vývoj vlastních nových

nízkonákladových open source zařízení.

Druhým úkolem bylo umožnit systému komunikovat se vzdáleným serverem a také

umožnit ovládat Home Assistant mimo vnitřní domácí síť. Vlastní řešení vzdáleného ovládání

bylo ideově založeno na řešení z projektu Smart Grid, kdy bylo užito stejného protokolu, ale

k samotné komunikaci s Home Assistantem byl naprogramován software sloužící jako lokální

služba. Díky tomu jsem se vyhnul problémům z řešení v projektu Smart Grid, kdy problémy

jako nemožnost automaticky přidávat nová zařízení, nebo nutnost konfigurace každého no-

vého chytrého zařízení v lokální síti pro umožnění vzdáleného ovládání, odpadly. Díky tomu

se systém pro vzdálené ovládání přiblížil k možnosti reálného využití a k možnosti dalšího

rozvoje, například směrem analýzy dat na serverové straně.

Posledním, ale neméně důležitým úkolem, bylo vytvořit tři nová nízkonákladová chytrá

zařízení. Všechny tři zařízení byly vybrány z praktického hlediska, pro užití ve vlastní domác-

nosti. Jedná se o chytrou hlavici na ventil u topení, měřič spotřeby tepelného čerpadla a de-

tektor zatopení sklepa. U chytré hlavice bylo vyřešeno hned několik kritických problémů, jako

způsob zavírání ventilu s trnem, navržení součástky a následné vytisknutí, nebo například ře-

šení poměru mezi cenou a výkonem. U měřiče spotřeby bylo zapotřebí najít způsob, jak kva-

litně měřit spotřebu bez zásahu do vodičů, to hlavně z důvodu užití na kritické infrastruktuře

(Otopná soustava domu) kdyby došlo k poruše měřiče, aby nedošlo k rozepnutí obvodu. U

posledního zařízení se kladl důraz na jednoduchost, jedná se o velmi jednoduché ale spolehlivé

čidlo detekující vodu ve sklepě.
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Všechna zařízení byla nasazena v domácnosti a otestována reálným provozem. Zařízení

byla sestrojena s důrazem na nízké pořizovací náklady, to se také povedlo, cena hlavice vyšla

na čtvrtinu ceny kupované hlavice a cena měřiče spotřeby vyšla dokonce pouze na pětinu ceny

kupovaného. Nízká cena je bohužel vykoupená nutností si zařízení sestrojit, tedy tvorba vyža-

duje určitou zručnost. Celé nasazení si lze prohlédnout v příloze Č.5 – Reálné nasazení , ob-

sahující fotodokumentaci a schéma chytré domácnosti.

Závěrem je nutné říct, že úkol sestrojit tři chytrá zařízení, není konečným. Jedná se o celý

ekosystém možných nízkonákladových open-source zařízení postavených na stejné technolo-

gii. Celá práce je úvodem do nového ekosystému, který lze postavit na stejné technologii a

zdokumentovat jako celek. Za tím účelem jsem založil webovou stránku na doméně „open-

sourcedomacnost.cz“, kde postupem času dokumentuji další vývoj, vytvářím nová zařízení a

vylepšuji stávající řešení.8 Do budoucna je tu možnost systém dál rozvíjet o nespočet možných

dalších chytrých zařízení, jako například chytrá zásuvka, teploměry, meteostanice, nebo bez-

pečnostní kamera.

8 Modely pro 3D tisk jsou také k dispozici jako kolekce na webu https://www.thingiverse.com/open-

sourcehome/collections/project-opensourcesmarthome

https://www.thingiverse.com/opensourcehome/collections/project-opensourcesmarthome
https://www.thingiverse.com/opensourcehome/collections/project-opensourcesmarthome
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Vysvětlení zkratek

IP - Internet Protocol

DNS - Domain Name System

IoT - Internet of Things neboli internet věcí

MQTT - Message Queuing Telemetry Transport - protokol pro komunikaci

HUB - centrální bod sdružující například komunikaci

PC - počítač

HW - hardware

SW - software

API - rozhraní pro určitý program

ACL - Access control list, list upřesňující pokročilé pravidla pro zabezpečení

SMD - Surface mount device neboli součástky pájené přímo na povrch

A - Ampér - jednotka pro elektrický proud – značení v textu I

V - Volt - jednotka pro elektrické napětí – značení U

F - Farad - jednotka elektrické kapacity – značení C

Ω - Ohm – jednotka odporu – značeno R

W - Watt – jednotka výkonu – značeno P
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