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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Student si vytkl za cíl sestrojit vlastní řešení ovládání chytré domácnosti. O tom lze diskutovat,

vzhledem k supportu a životnosti takovéhoto řešení, ale rozhodně to není nic špatného.

Práce je možná zbytečně rozsáhlá a upovídaná. Trpí dosti silnou roztříštěností a rozhodně by jí více

slušelo klasické rozdělení na části teorie, výběr použitých technologií, nasazení, testování,

zkušenosti. Takto dochází například k tomu, že některé technologie používá autor dříve, než je

představí a vysvětlí proč je použil anebo je opakovaně popisuje.

Oponent si myslí, že by bylo vhodnější použít RaspBerry Pi verze 3 než popisovanou verzi 4,

protože má nižší potřebu a nepřehřívá se, ale možná k popsanému řešení byl nějaký důvod, který

nezná.

Autor v závěru pouze píše, že projekt byl úspěšně nasazen a otestován, chybí však jakékoliv

informace o tom, jak byl testován, po jakou dobu a s jakými výsledky. Rovněž mi v práci chybí

posouzení možných bezpečnostních rizik. Také mi chybí informace o místu nasazení – zda se

jednalo o vlastní dům, zda šlo o novostavbu atd. Také mi chybí zhodnocení, zda by nebyla z důvodu

spolehlivosti a bezpečnosti lepší drátová technologie spojení řídící jednotky a senzorů či aktuátorů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1. Proč je použito RaspBerry Pi 4, které má vyšší spotřebu než RaspBerry Pi 3? Nezahřívá

se?

2. K nasazení projektu došlo v autorově domácnosti nebo jinde? Jednalo se o novostavbu?

3. Jak je zajištěn support popsaného řešení? Jakou odhadujete životnost řešení?

4. Jak je váš systém bezpečný?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Českých Budějovicích dne 15. května 2021
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